
11507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 21-11-2002

volumico minimo naturale delle uve destinate alla
produzione dei vini ad Indicazione Geografica
Tipica “Salento”, inferiore di mezzo grado rispetto
a quello previsto dal disciplinare di produzione
approvato con Decreto dirigenziale 12 settembre
1995 del Ministero delle Risorse Agricole e Fore-
stali, e modificato con Decreto 20 luglio 1996;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree, di
questo Assessorato, di notificare il presente atto
all’Ufficio dell’Ispettorato Repressione Frodi
competente per territorio;

- di incaricare l’Ufficio Produzione Arboree di
inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bol-
lettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi
dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;

- di dare atto che il presente provvedimento non
comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determina oneri di natura
finanziaria per la regione Puglia.

- di dichiarare il presente atto immediatamente ese-
cutivo;

Il presente atto, composto di n. 4 facciate, è adot-
tato in duplice originale. Un originale sarà conser-
vato agli atti del Settore, l’altro sarà trasmesso al
Settore Segreteria della Giunta Regionale.

Copia sarà inviata all’Assessore all’Agricoltura.
Copia verrà pubblicata nell’Albo istituito presso il
Settore Agricoltura.

Il Dirigente del Settore
Dr. Matteo Antonicelli

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE ARTIGIANATO 11 novembre 2002, n. 237

P.O.R. Puglia 2000/2006 - Misura 6.2 Azione C) -
Bando “Iniziative a sostegno delle Autonomie
locali” Integrazione all’art. 8 e pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

il giorno 11/11/02, in Bari, nella sede istituzio-
nale;

• visto il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n.
29, art. 3, 2° comma;

• vista la l.r. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5

• Vista la L.R. n. 28/2001;

• Vista la Delibera di G.R. n.1130/2002 con la
quale:
• è stato preso atto che l’azione C) della Misura

6.2 è prevista dal P.O.R. Puglia 2000/2006 e
dal relativo complemento di programma;

• è stato approvato lo schema di bando “Inizia-
tive a sostegno del Sistema delle Autonomie
Locali”;

• Vista la determinazione n. 209 di rep. del
21/10/02 con la quale si è proceduto alla pubbli-
cazione del bando in oggetto, attuata sul Burp. n.
136 del 24/10/02;

• Verificato che, per mero refuso informatico, l’art.
8 - punto 1° - comma 1° - rigo 2° del bando è
mancante delle seguenti parole: ”e di aderire alla
RUPAR”;

• Valutata e condivisa la relazione istruttoria n.233
del 11/11/02 espletata dall’Ufficio Promozione
ed Associazionismo Economico e sottoscritta dal
Dirigente responsabile;

ritiene necessario procedere alla modifica del-
l’art. 8, punto 1 comma 1°, e alla relativa pubblica-
zione sul Burp.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla l.r. n.
28/01

- Il presente provvedimento non comporta adempi-
menti contabili.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA



- di integrare l’ art. 8 - punto 1° - comma 1° - rigo 2°
del bando “Iniziative a sostegno del Sistema delle
Autonomie Locali” , con le parole “e di aderire
alla RUPAR” così come di seguito:
“Delibera di ciascun ente di impegno a parteci-
pare al progetto con i vari partrner e con l’ even-
tuale impegno al co-finanziamento e di aderire
alla RUPAR (nota bene: in ciascun atto ammini-
strativo dovrà essere indicato un solo Ente Capo-
fila che a sua volta indicherà il responsabile del
progetto)” , pubblicato sul BURP n. 136 del
24/10/2002, pag. 10492; 

- di pubblicare sul bollettino Ufficiale della
Regione Puglia la presente determinazione diri-
genziale;

- di incaricare l’ Ufficio Bollettino della Regione
Puglia a provvedere in merito;

- di disporre la pubblicazione di tale integrazione,
sul sito Web della Regione Puglia e nel Portale
Web dell’ Assessorato alla promozione Attività
Industriale, Artigianato, Commercio, Fiere, Mer-
cati, Industria Estrattiva, Energia;

- di incaricare l’ Ufficio I° - Promozione ed Asso-
ciazionismo per gli adempimenti consequenziali
del presente atto;

- di dichiarare il presente atto, redatto in duplice
esemplare, immediatamente esecutivo.

Sciannameo

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE F.P. 11 novembre 2002, n. 572

L. n. 196/97 art. 16 e L. n. 144/99 art. 68 - D.M. n.
302/99 e D.D. 120/V/2001 - “Avviso pubblico per
la presentazione dei progetti per attività finaliz-
zate alla formazione esterna per apprendisti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e suc-
cessive modificazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.
7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n. 3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

RILEVATO che è stata espletata l’ istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’ adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’ art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:

“La legge 196/97, nell’ ambito della riforma com-
plessiva del mercato del lavoro, ha innovato profon-
damente il sistema dell’ apprendistato, conferen-
dogli nuova valenza attraverso il riconoscimento di
un ruolo centrale per l’ accesso al mondo del lavoro.

L’ art. 16 della predetta legge, infatti, prevede che
gli apprendisti tutti frequentino corsi di formazione,
esterni all’ azienda, al fine di acquisire contenuti, tra
loro connessi e complementari, finalizzati alla com-
prensione dei processi lavorativi.

La rilevanza attribuita a tale istituto è evidente
nella legge n. 144/99 che , introducendo l’ obbligo
formativo, all’ art. 68 ha previsto che esso possa
anche essere assolto dai giovani che abbandonano il
sistema di istruzione scolastico ed accedono al
mondo del lavoro attraverso i percorsi formativi in
apprendistato.

In attuazione di tutto quanto innanzi detto, il
Ministero del Lavoro, con Decreto n. 302/1999, ha
ripartito tra le regioni e le province autonome le
necessarie risorse finanziarie, assegnando alla
Puglia la quota di £. 10.957.419.130 (_
5.659.034,71), per la realizzazione “delle attività di
formazione nell’ esercizio dell’ apprendistato, anche
se svolte oltre il compimento del diciottesimo anno
di età” .

Di tale importo una quota, pari al 10%, Euro
565.903,46 (£.1.095.741.900), dovrà essere utiliz-

11508 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 148 del 21-11-2002


